[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ
(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ)

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ)

Сорок восьмая сессия Совета депутатов муниципального образования

«Глазовский район» третьего созыва

РЕШЕНИЕ

ОБ ИТОГАХ РАБОТЫ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА ЗА 2020 ГОД И ЗАДАЧАХ НА 2021 ГОД
Принято Советом депутатов муниципального образования
«Глазовский район» 01 апреля 2021 года
Заслушав информацию начальника отдела сельского хозяйства Управления развития территории и муниципального заказа Администрации Глазовского района Г.А.Суслопаровой «Об итогах работы сельскохозяйственных предприятий Глазовского района за 2020 год и задачах на 2021 год», руководствуясь Уставом муниципального образования «Глазовский район», Совет депутатов  муниципального образования «Глазовский район»  РЕШИЛ:
Информацию «Об итогах работы сельскохозяйственных предприятий Глазовского района за 2020 год и задачах на 2021 год» принять к сведению.
Председателя Совета депутатов
В.А.Терский
муниципального образования
«Глазовский район»

город Глазов

01 апреля 2021 года

№ 459
ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов муниципального
образования «Глазовский район»
от 01 апреля 2021 года № 459
Об итогах работы сельскохозяйственных предприятий Глазовского района
за 2020 год и задачах на 2021 год
За 2020 год сельскохозяйственными предприятиями произведено в бункерном весе более 24,4 тыс. тонн зерна, заготовлено грубых и сочных кормов более 42,0 цн кормовых единиц на 1 условную голову. Урожайность по району составила 19,5 цн/га, что выше уровня прошлого года на 3,2%.
В 2020 году обновлено порядка 11 единиц самоходных машин и тракторов, и более 30 единиц прицепных, почвообрабатывающих машин и оборудования для растениеводства и животноводства.

В ООО «Чура» ввели в эксплуатацию новый зерносушильный комплекс.

В СПК «Коммунар» приобрели комплекс для сушки зерна шахтного типа, монтаж которого предусмотрен в 2021 году.

На 1 января 2021 поголовье крупного рогатого скота составило 15400 голов, в т.ч. по СХО - 14232 голов, по КФХ - 1168 голов. Поголовье коров составило 6097 голов, в т.ч. по СХО – 5691 голов, по КФХ – 406 голов. Поголовье коров увеличилось на 134 головы в сравнении с 01.01.2020 года.
Валовое производство молока за 2020 год приблизилось к отметке 44 тысячи тонн, что на 5,3% больше уровня 2019 года. Основная доля приходится на сельскохозяйственные организации. В число хозяйств - лидеров по итогам года вошли:
1. ООО «Чура» с валовым надоем 6776 тонн молок,
2. СПК «Коммунар» - 6321,6 тонн,
3. ООО «Октябрьский» - более 6114 тонн.

По темпам роста производства молока в сельскохозяйственных предприятиях лидируют:

- ООО «Чура» с приростом в 125%.
- ООО «Северный», СПК «Кожильский» - производство молока увеличилось на 109%,
- СПК «Коммунар», ООО «Чиргино» с темпом роста более 105%.

Два хозяйства уменьшили производство молока за 2020 год: СПК «Луч» на 280 тонн, СХПК «Заречный» на 129 тонн.

В отношении сельскохозяйственного производственного кооператива «Заречный» по решению Арбитражного суда УР по делу № А71-13754/2019 от 28 октября 2020 года была открыта процедура конкурсного производства сроком на 6 месяцев.
Конкурсным управляющим СХПК «Заречный» утверждена Микрюкова Ксения Вячеславовна, член ассоциации АУ «Центр финансового оздоровления предприятий агропромышленного комплекса» г.Москва. На данный момент рассматривается кандидатура арендатора, идет поиск инвестора.

На 01.01.2021 год поголовье КРС в СХПК «Заречный» составило 289 голов.
Успешно развиваются крестьянско-фермерские хозяйства, которые занимают весомую нишу в производстве молока, и, тем самым, вносят серьезный вклад в экономику территории. Прирост валового производства молока в крестьянско-фермерских хозяйствах за 2020 год составил более 134% .

Наибольший прирост показывают КФХ Баженов А.Д. - 118%, КФХ Хаймин Н.В. – 110%.
Таким образом, Глазовский район по валовому производству и по объему реализованного молока входит в ТОП-10 лучших районов УР, занимая 8 место.

Увеличилась молочная продуктивность коров на 105% к уровню прошлого года. Впервые  в истории животноводства района от каждой коровы получено в среднем более 7 тонн молока, а именно 7254 кг по СХО (прирост к уровню прошлого года 346 кг или 105%) и 5942 кг по КФХ (разница к уровню прошлого года плюс 424 кг или 107,6%). В рейтинге по УР Глазовский район занимает шестое место по данному показателю.

Три хозяйства по молочной продуктивности коров перешагнули девятитысячный рубеж (ООО «Чура», СПК «Коммунар», СПК «Парзинский»).
За предыдущий год сельхозпредприятиями и КФХ реализовано более 40 тысяч тонн  молока, что больше 2019 года на 105%. Наибольшего прироста по реализации добились:
- ООО «Чура» - 127%,

- ООО «Северный» -110%,

- СПК «Кожильский» - около 109%,

- ООО «Чиргино» - 106%,

- СПК «Коммунар» - более 105%,

- КФХ «Баженов А.Д.» - 120%,

- КФХ «Хаймин Н.В.» – более 109%.

Улучшилось и качество молока за 2020 год. Повысилась сортность: высшим сортом реализовано более 83%, первым сортом – 13%, вторым сортом – 4%. Товарность молока за  2020 год по району в среднем составила 92%.
Получено всего телят 7234 голов, в т.ч. по СХО – 6856 голов, по КФХ – 378 голов. Выход телят на 100 коров по СХО составил 84%. По республике данный показатель 77%.
Ежегодно проходит реконструкция животноводческих объектов, строятся новые фермы. Так в 2020 году прошла реконструкция коровников в СПК «Коротай», СПК «Парзинский». В СПК «Коммунар» идет реконструкция комплекса на 440 голов беспривязного содержания с установкой доильного зала «Ёлочка» с системой навозоудаления. В ООО «Чура» -  строительство и ввод в эксплуатацию молочной фермы на 512 голов безпривязного содержания с доильно-молочным блоком.
За счет увеличения производства молока и повышения закупочной цены на молоко, которая в 2020 году в среднем составила 24 рубля 21 копейка, выручка в сельхозорганизациях увеличилась на 113% к уровню 2019 года или почти на 138 млн. рублей и составила 1 млр. 208 млн. 982 тысяч рублей.
Удельный вес выручки от продажи молока в сельхозпредприятиях района составил в общем объеме выручки 80% или 950,5 млн. рублей.
От реализации КРС в живом весе получено 199 млн. рублей или 17% от общей выручки.

В 2020 году предприятиями района и крестьянско-фермерскими хозяйствами получено субсидий в рамках государственной поддержки на общую сумму 112,5 млн. рублей, что больше на 33 млн. рублей уровня 2019 года.

Среднесписочная численность работающих в сельскохозяйственном производстве 1127 человек. Среднемесячная зарплата одного работника в 2020 году увеличилась на 113% и составила 26 926 рублей (в 2019 году - 23756 рублей). Самая высокая среднемесячная зарплата в ООО «Чура» 38875 руб., в СПК «Коммунар» - 24752 руб.

Перед агропромышленным комплексом Глазовского района ставятся непростые задачи на 2021 года:
1. Рост производства продуктов растениеводства путем расширения посевных площадей, интенсификации технологии выращивания культур и их сочетания на 122%.
2. Введение  в сельскохозяйственный оборот неиспользуемой пашни.

3. Повышение валового производства молока на 104%.
4. Увеличение продуктивности сельскохозяйственных животных на 105%.
5. Направленное выращивание и повышение сохранности молодняка.
6. Внедрение современных технологий за счёт реконструкции и строительства животноводческих ферм.

7. Продолжение обновления материально-технической базы хозяйств и, в последующем, эффективное её использование.

8. Сохранение поголовья в СХПК «Заречный», продолжение поиска инвестора или арендатора для дальнейшего развития данного предприятия.